
12525.11.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47

DELIBERAZIONE 16 novembre 2009, n. 1030

DGR n. 1182/2008. Protocollo d’intesa tra la 
Regione Toscana e la Federazione regionale Toscana 
scuole materne per la realizzazione di azioni rivolte ai 
bambini e agli adolescenti portatori di disabilità per il 
loro inserimento nel mondo scolastico. Prenotazione 
risorse annualità 2009.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge 104/92 “Legge -quadro per l’assi-
stenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone han-
dicappate”;

Vista la L.R. n. 41 del 24 febbraio 2005 e in particolare 
l’art. 17 e l’art. 55 lettera e);

Visto il Piano Integrato Sociale Regionale 2007 - 2010 
(PISR) approvato con deliberazione C.R. n. 113 del 31 
ottobre 2007 e in particolare il punto 7.8 e 7.8.1. nel quale 
si prevedono anche sostegni scolastici ed extrascolastici 
al fi ne di assicurare una piena integrazione nel mondo 
scolastico;

Visto il Piano Sanitario Regionale 2008 - 2010 
approvato con deliberazione C.R. n. 53 del 16 luglio 
2008;

Considerato che la Federazione Regionale Toscana 
scuole materne (FISM) svolge da sempre azioni fi nalizzate 
allo sviluppo del diritto allo studio per i bambini e i 
ragazzi in età evolutiva, portatori di disabilità; 

Considerato che la Regione Toscana ha sviluppato 
anche nel passato azioni comuni con la FISM nel campo 
dell’inserimento scolastico;

Vista la delibera n. 1182 del 29 dicembre 2008 con la 
quale è stato stipulato un Protocollo d’Intesa, allegato A 
della medesima, fi nalizzato alla realizzazione di azioni 
rivolte ai bambini ed agli adolescenti portatori di disabilità 
per il loro pieno inserimento nel mondo scolastico e che 
detto protocollo è stato sottoscritto in data 21/01/2009;

Dato che con l’ art. 5 del protocollo sopra citato, la 
Regione Toscana prevede:

- per il 2008 (annualità relativa all’anno scolastico 
2008/2009) lo stanziamento di risorse per € 570.000,00;

- per il 2009 ed il 2010 (annualità relative agli anni 
scolastici 2009/2010 e 2010/2011) l’impegno a recuperare 
le relative risorse nell’ambito della programmazione 
socio sanitaria;

Visto il DD n. 1807 del 10 aprile 2009 con il quale 
sono stati impegnati per la FISM € 570.000,00 e con il 

medesimo liquidati € 399.000,00 corrispondenti al 70% 
del fi nanziamento concesso dal Protocollo d’Intesa di cui 
sopra;

Visto che si è provveduto al saldo del rimanente 30% 
del fi nanziamento complessivo concesso, corrispondente 
ad € 171.000/00 a seguito della rendicontazione del 
progetto “Inserimento di minori con handicap nelle 
scuole dell’infanzia paritarie a gestione privata e nelle 
scuole secondarie di primo grado paritarie” presentato 
dal FISM per l’annualità scolastica 2008/2009; 

Visto inoltre che è pervenuto da parte della FISM 
anche il progetto “Inserimento di minori con handicap 
nelle scuole dell’infanzia paritarie a gestione privata e 
nelle scuole secondarie di primo grado paritarie” anno 
scolastico 2009/2010; 

Ritenuto, pertanto, necessario per quanto riguarda 
l’annualità 2009, prenotare la somma complessiva di € 
570.000,00 sui capitoli sotto indicati del bilancio gestionale 
2009 che presentano la necessaria disponibilità:

- capitolo 26005 € 214.000,00 diminuendo la pre-
notazione n. 1 assunta con D.C.R. n. 113/2007;

- capitolo 26009 € 356.000,00;

Ritenuto di rimandare ad ulteriore atto successivo e, 
dopo la presentazione da parte della FISM del progetto 
di inserimento scolastico annualità scolastica 2010/2011 
dei minori con handicap, le modalità per il fi nanziamento 
anche dell’annualità 2010 prevista dall’allegato A della 
DGR n. 1182/2008;

Vista la L.R. n. 70 del 24.12.2008 che approva il 
Bilancio di previsione per l’anno fi nanziario 2009 e il 
Bilancio pluriennale 2009/2011;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1162 
del 29.12.2008 che approva il Bilancio gestionale 2009 e 
pluriennale 2009/2011;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di assegnare alla Federazione Regionale Toscana 
scuole materne (FISM) l’importo di € 570.000,00 per il 
progetto “Inserimento di minori con handicap nelle scuole 
d’infanzia paritarie a gestione privata e nelle scuole se-
condarie di primo grado paritarie” anno scolastico 
2009/2010;

2. di prenotare la somma complessiva di € 570.000,00 
sui capitoli sotto indicati del bilancio gestionale 2009 che 
presentano la necessaria disponibilità: 



126 25.11.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 47

-capitolo 26005 € 214.000,00 diminuendo la preno-
tazione n. 1 assunta con D.C.R. n. 113/2007 

-capitolo 26009 € 356.000,00 
necessaria alla copertura degli oneri connessi all’at-

tuazione del suddetto protocollo, per l’ annualità 2009 di 
cui all’allegato “A” della delibera G.R. n. 1182/2008 per 
la FISM;

3. di rimandare ad ulteriore atto successivo e, dopo 
la presentazione da parte della FISM del progetto di 
inserimento scolastico annualità scolastica 2010/2011 
dei minori con handicap, le modalità per il fi nanziamento 
anche dell’annualità 2010 prevista dall’allegato A della 
DGR n. 1182/2008.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T. ai sensi dell’articolo 5 comma uno lettera f) 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima 
Legge Regionale 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Valerio Pelini

DELIBERAZIONE 16 novembre 2009, n. 1035

Approvazione e fi nanziamento progetto Azienda 
USL 4 di Prato denominato “Dal consenso informato 
alla scelta consapevole e condivisa”.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il progetto presentato dall’Azienda USL 4 di 
Prato, in data 26 Ottobre 2009 numero di protocollo 
P/56847 e conservato agli atti di uffi cio, denominato 
“Dal consenso informato alla scelta consapevole e condi-
visa”;

Considerato che tale richiesta propone l’approvazione 
ed il fi nanziamento di uno specifi co progetto pilota che 
coinvolga l’Azienda USL 4 di Prato e la Commissione 
regionale di bioetica con lo scopo di individuare le criticità 
nelle prassi di consenso informato vigenti e di elaborare 
procedure di informazione e comunicazione condivise che, 
una volta sperimentate nel contesto pratese, possano essere 
applicate nelle altre Aziende Sanitarie della Toscana; 

Vista la L.R. 40/2005 e successive modifi cazioni ed 
integrazioni ed in particolare il comma 4 dell’art. 96 del 
Capo III che disciplina la Commissione regionale di 
bioetica;

 
Vista la D.G.R. n. 552 del 16/05/2005, “Linee di 

indirizzo per lo sviluppo e la valorizzazione dell’attività 
dei comitati etici locali toscani”;

Rilevato che la suddetta deliberazione ha previsto 
l’istituzione di un “Tavolo permanente per la costituzione 
ed il funzionamento della rete regionale dei Comitati 
etici” composto da tutti i Coordinatori dei CE.L. e tutti i 
Presidenti dei comitati etici per la sperimentazione clinica 
dei medicinali, nonché dai componenti dell’Uffi cio di 
Presidenza della Commissione regionale di bioetica;

 
Considerato che il suddetto “Tavolo permanente per 

la costituzione ed il funzionamento della rete regionale 
dei Comitati etici”, all’Allegato A, della suddetta 
D.G.R. 552/05, art. 1 lettera a) punto vi ha tra gli 
obiettivi prioritari l’elaborazione di una proposta per 
la defi nizione dei requisiti minimi inerenti le attività dei 
comitati etici e la gestione aziendale delle procedure per 
il consenso informato che le Aziende devono garantire al 
fi ne dell’accreditamento regionale;

Dato atto che la Commissione regionale di bioetica, 
fi n dall’inizio della sua istituzione segue con attenzione 
le problematiche relative al consenso informato ed alla 
comunicazione medico-paziente e già nel Febbraio del 
1995 il Consiglio Regionale aveva approvato con una 
risoluzione la direttiva, proposta dalla stessa C.R.B., 
concernente l’introduzione di procedure per l’acquisizione 
del consenso informato da parte di soggetti sottoposti a 
trattamenti sanitari;

Considerato che a seguito della suddetta risoluzione 
la Direzione Generale del Diritto alla Salute e politiche di 
solidarietà della Regione Toscana, nel corso degli anni, ha 
promosso diverse azioni fi nalizzate a migliorare la pratica 
del consenso informato nei propri servizi sanitari;

Atteso che la sua applicazione nei contesti pratici 
è ancora carente e necessita di aggiornamenti rispetto 
alle più recenti acquisizioni codicistiche e alle attuali 
rifl essioni bioetiche;

Ritenuto pertanto condivisibile ed in linea con gli 
obiettivi della Commissione regionale di bioetica e della 
Direzione Generale del Diritto alla Salute e politiche di 
solidarietà della Regione Toscana il progetto presentato 
dall’Azienda USL 4 di Prato denominato “Dal consenso 
informato alla scelta consapevole e condivisa”;

Dato atto inoltre, che i risultati ottenuti, potranno 
essere studiati alla luce di esperienze simili condotte 
in altre Aziende sanitarie operanti in differenti realtà 
territoriali ed i materiali utilizzati potranno essere integrati 
con eventuali altri strumenti in uso anche in altre realtà 
se ritenuto necessario al fi ne di aumentare il campione di 
riferimento per tali indagini ed acquisire maggiori dati di 
livello regionale;

Ritenuto, a tal fi ne, di prenotare la somma di € 


